
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

×ÅÒÂÅÐÃ,
22 àïðåëÿ 2010

¹ 71
(20989)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
без осадков. 
Ветер: юго-восточный, 6–11 м/сек.,
отдельные порывы 12–17 м/сек. 
Температура: ночь +5

о
 +10

о
,

                             день +19
о
 +24

о
.

23
ÀÏÐÅËß

//Äàòà

ÍÀÑËÅÄÈÅ 
ËÅÍÈÍÀ
Ñåãîäíÿ èñïîëíÿåòñÿ
140 ëåò ñî äíÿ ðîæäåíèÿ 
Âëàäèìèðà Èëüè÷à Ëåíèíà.

//Áàñêåòáîë

ÐßÇÀÍÑÊÈÅ 
ÑÒÐÀÄÀÍÈß
Âïåðâûå â ÷åìïèîíàòå «Ìåòàëëóðã-
Óíèâåðñèòåò» «âûñòðåëèë 
äóïëåòîì», îäåðæàâ äâå ïîáåäû 
â ñåðèè íàä ÁÊ «Ðÿçàíü».

Магнитные бури в апреле: 24, 28, 30.

Ïèñüìî äíÿ

ñòð. 3>>

Íîâîñòè

«Òå ñòðàíû ñ÷àñòëèâû, êîòîðûõ 
íåò â èñòîðè÷åñêèõ õðîíèêàõ» 

(шутка юмора). 
22 АПРЕЛЯ – День «прекрасного дале-

ко». 510 лет назад (1500) португаль-
ский мореплаватель Педру Алвариш 
Кабрал открыл Бразилию. Самым 
главным природным богатством, 
найденным первыми колонизаторами 

на новой земле, было сандаловое дерево (pau-brasil), из 
древесины которого добывали красно-фиолетовую краску. 
От его названия и происходит слово «Бразилия».

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ первый руководитель со-
ветского государства Владимир Ленин (1870), писатель 
Владимир Набоков (1899), кинорежиссер Валерий Усков 
(1933). 

//Ïîäðîáíî

ÇÀÆÅ×Ü ÈÑÊÐÓ
Ìóçûêàëüíàÿ êîìïîçèöèÿ 
«Êàçà÷üÿ çàçíîáà» ïðèíåñëà 
ôîëüêëîðíîìó êîëëåêòèâó 
äåòñàäà ¹161 ïîáåäó â 
ðåãèîíàëüíîì ôåñòèâàëå. 

//Ïî çàïðîñàì ÷èòàòåëåé

ÇÀ ÒÎÍÈÐÎÂÊÓ 
ÏÎÄ ÑÓÄ!
Èìåííî òàêèå êðóòûå ìåðû 
â îòíîøåíèè âîäèòåëåé ïðåäëàãàåò 
ââåñòè Àíäðåé Êîëüöîâ, àâòîëþáèòåëü 
ñ äâàäöàòèëåòíèì ñòàæåì.ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 4>>

Òåìà äíÿ

Ïî ãîðîäó

 В «Абзаково» этим летом ребята будут выходить на связь с космонавтами.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

14.04.2010 г.                   №3588-П

«О признании утратившим силу 

постановления главы города»

Руководствуясь Уставом  города 

Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление главы города от 

24.10.2007 № 7387-П «Об утвержде-

нии Положения о порядке приема, 

перевода и отчисления граждан 

– обучающихся муниципальных обра-

зовательных учреждений, подведомс-

твенных управлению образования 

администрации города» признать 

утратившим силу.

2. Отделу информации и обще-

ственных связей администрации го-

рода (Рязанова О.М.) опубликовать 

постановление в средствах массовой 

информации.

3. Контроль исполнения настоящего 

постановления оставляю за собой.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ, 

глава города.

Íà þáèëåé – 
çà íàãðàäàìè
Íà ÎÀÎ «ÌÌÊ» ïðîõîäèò þáèëåéíàÿ 
êîíôåðåíöèÿ.

Вчера в Магнитогорск прибыли 12 делегаций-
участников Х Международной научно-техничес-
кой конференции молодых специалистов ОАО 
«ММК», в их составе представители металлурги-
ческой отрасли России, Украины, Белоруссии. В 
четырехдневной программе конференции запла-
нированы экскурсия по подразделениям и музею 
комбината, встреча с исполняющим обязанности 
главного инженера ОАО «ММК», «круглый стол» 
молодежных лидеров и посещение социальных 
объектов предприятия.

Ïîëíûì õîäîì
èäåò íà ÌÌÊ ñòðîèòåëüñòâî ñòàíà «2000». 

Более тысячи человек ежесуточно занято в реа-
лизации инвестиционного проекта. Сегодня на 
строительной площадке близятся к завершению 
земляные работы, продолжаются возведение 
фундаментов под оборудование, монтаж и 
изготовление металлоконструкций основного 
здания, идет строительство электромашинных 
помещений, строители приступили к возведению 
новой подстанции №23. На комбинат уже пос-
тупило более 11 из 39 тысяч тонн оборудования 
стана, сообщает пресс-служба ММК. 

Î ðîëè âîæäÿ
Ñåãîäíÿ â ÎÏÖ âñïîìèíàþò Èëüè÷à.

В день рождения вождя революции в обще-

ственно-политическом центре пройдет конфе-

ренция на тему: «Роль личности В.И. Ленина в 

истории». Главными действующими лицами 

мероприятия станут Виктор Смеющев, секре-

тарь по идеологической работе Магнитогор-

ского горкома КПРФ, и Геннадий Тафинцев, 

бывший эксперт ООН. «Круглый стол» начнется 

ровно в полдень, к участию приглашаются все 

магнитогорцы.

Íàðèñóé êàðòèíó 
ê Äíþ Ïîáåäû
Ðèñóíîê, ñòèõîòâîðåíèå èëè ïîäåëêà – 
÷òî òû õî÷åøü ïîäàðèòü âåòåðàíó?

В Магнитке стартует конкурс «Я магнитогорец!», 

посвященный 65-летию Победы в Великой Отечест-

венной войне. Любой подросток может нарисовать 

картину, написать стихотворение или сделать сво-

ими руками подарок ветерану. Акция продлится до 

3 мая, а уже 7 мая в пресс-центре администрации 

города в три часа дня пройдет награждение побе-

дителей дипломами и подарками. Среди «юных 

литераторов» наградят лучшего прозаика и по-

эта, оцениваться будет оригинальность стиля и 

сюжета произведения. Для лучших рисунков и 

фотографий, поданных на конкурс, будет орга-

низована выставка. Все поделки из глины, вяза-

ные куклы или что-то другое, сделанное своими 

руками, будут презентованы ветеранам Великой 

Отечественной войны. Работы принимаются  3  

мая  в  управлении  образования (пр.Ленина, 72, 

каб.364, тел. 49-04-57), рисунки, фотографии и 

тексты – в печатном и электронном вариантах 

с указанием названия работы, фамилии, имени 

автора, возраста и учреждения.

Ïîçíàòü 
â ñðàâíåíèè
//Ðîìàí ÂÅËÈÆÀÍÊÈÍ

Ïðîùå ïîíÿòü ÷åëîâåêà ñòàðøå òåáÿ, åñëè 
çíàåøü, êàêîé îí áûë â òâîåì âîçðàñòå.

Много сейчас я читаю в газетах и смотрю по ТВ о 
предстоящем праздновании Великой Победы. И не раз 
приходится слышать: нужно уважать и помнить вете-
ранов ради тех, кто погиб и еще жив, ради нынешних 
детей и будущих поколений. Вот о детях и внуках мне 
хочется поговорить. В свое время нас учили патрио-
тизму, воспитывали на примерах пионеров-героев, 
комсомольцев, не щадивших свои юные жизни во 
время войны. Мы слышали от своих бабушек, дедушек, 
учителей: «Да разве вы плохо живете? Вот мы… Траву-
лебеду ели, конфет не видели, телевизоров не было…» 
Они, конечно, правы. Как, собственно, правы будут и 
сегодняшние наши отпрыски, которые не понимают, 
что такое талоны на продукты, очередь за детскими 
колготками и прочее. И у меня родилась мысль, кото-
рой, мне кажется, могут заинтересоваться педагоги 
наших школ. Каких только программ они теперь не 
разрабатывают, каких курсов… А почему не продумать 
и не проводить в школе что-то типа классных часов, 
где рассказали бы ребятам, как жили их сверстники 
в разные десятилетия, во что играли, каким спортом 
занимались, что носили, что ели, какую музыку слу-
шали. Мне кажется, мальчишкам и девчонкам это 
будет интересно, особенно если все это грамотно 
преподнести, не только на словах, а и с помощью кино, 
компьютера. Возможно, подобный экскурс в историю 
станет маленьким шагом навстречу родителям, своим 
предкам. Ведь проще понять человека старше тебя, 
если знаешь, какой он был в твоем возрасте. Если 
кому-то из учителей эта моя идея понравится и ее 
захотят воплотить в жизнь, я буду только рад. 

Êëÿíóñü çàùèùàòü!
Â÷åðà ñîòðóäíèêè Ìàãíèòîãîðñêîé 
òàìîæíè ïðèíèìàëè ïðèñÿãó. 

В июне 1994 года приказом Государственного та-

моженного комитета РФ были определены порядок 

и церемония проведения этого ответственного для 

таможенника мероприятия. Присягнуть на верность 

Родине, сознательно взять на себя обязанность ее 

защищать, получить напутствие коллег, выслушать 

поздравления и пожелания успешной службы – это 

волнующий для сотрудников таможни момент. Цере-

мония принятия присяги всегда проходит в торжест-

венной обстановке в музее Магнитогорской таможни, 

что делает это событие еще более значимым.

– Осталось совсем немного времени до момента, 

когда все россияне будут отмечать самый главный 

государственный праздник, – сказал на церемонии 

начальник таможни Алексей Кизерев. – Присягнуть на 

верность России накануне праздника Великой Победы 

– еще более значительное и памятное событие. Память 

о воинах, отстоявших в кровопролитных боях незави-

симость Родины, всегда живет в сердцах защитников 

экономической безопасности нашего Отечества.

//Åëåíà ÊÓÊËÈÍÀ
Êîëëàæ Òàìàðû ÍÎÂÎÑÅËÎÂÎÉ

Ìàãíèòîãîðñêèå äåòè ýòèì ëåòîì 
ïîëó÷àò âîçìîæíîñòü íå òîëüêî 
õîðîøî îòäîõíóòü, óêðåïèòü 
çäîðîâüå, óçíàòü ìíîãî íîâîãî, 
íî è… âûéòè íà ñâÿçü ñ êîñìîñîì!

Организации летнего отдыха и оздо-

ровления магнитогорских ребятишек была 

посвящена прошедшая во вторник в городс-

кой администрации пресс-конференция. Ее 

участниками стали руководители ведомств 

и учреждений, непосредственно причас-

тных к выполнению этой ответственной 

задачи: директор МУ «Отдых» Любовь Бру-

ева, начальник управления образования 

Александр Хохлов, начальник управления 

социальной защиты населения Ирина Ми-

хайленко, директор ЧУ ОАО «ММК» ДОК 

Александр Петрикеев.

В период летней кампании 2010 года 

детям будут предложены 11720 путевок 

в городские лагеря дневного пребывания 

при образовательных учреждениях города, 

8500 путевок в загородные муниципаль-

ные и ведомственные лагеря, дошколята 

смогут отдохнуть на детской даче «Ручеек» 

в Абзакове, около двух с половиной тысяч 

детей примут участие в загородных похо-

дах и сплавах, за счет бюджетных средств 

будет обеспечен отдых восьмисот детей из 

малообеспеченных семей и детей-сирот. 

Подготовка детских баз отдыха проходит в 

условиях софинансирования из областного 

и городского бюджетов. 

Как рассказал Александр Хохлов, к орга-

низации детского отдыха в городе подклю-

чатся 42 образовательных учреждения, на 

эти цели предусмотрено 15 млн. 800 тыс. 

бюджетных рублей, что практически в пол-

тора раза больше, чем в прошлом году. Ре-

бята от 7 до 15 лет будут отдыхать две смены 

по 18 дней – с 8 июня и с 5 июля. Для детей 

предусмотрено 2- и 3-разовое питание. Ро-

дителям «городской» отдых чад обойдется в 

750 рублей – в эту сумму входят расходы на 

реализацию культурно-просветительских и 

оздоровительных программ. Известно, что в 

планы по оздоровлению включены походы в 

бассейн и аквапарк, поездки на загородные 

горнолыжные трассы. В каждом городском 

лагере будет непременно работать своя 

профильная площадка спортивно-оздорови-

тельной, художественно-эстетической либо 

интеллектуальной направленности. 

Для подростков будут созданы трудовые 

отряды, каждый участник которых, отрабо-

тав 15 дней, сможет получить заработную 

плату (примерно 4000 рублей).

На летний отдых детей от 7 до 15 лет в 

нынешнем году получена областная субси-

дия в размере 4042500 руб. Это означает, 

что часть родителей, отправляя своего ре-

бенка в загородный лагерь в период летних 

каникул – причем неважно, муниципальный 

или ведомственный, сможет получить де-

нежную компенсацию стоимости путевки 

в размере 9500 рублей. Для получения суб-

сидии на загородный и санаторный отдых 

ребенка родителям следует обращаться с 

заявлениями и документами в управление 

социальной защиты населения, на отдых в 

городском лагере – в управление образо-

вания. 
При этом Любовь Бруева констатировала 

отрадный факт: стоимость путевок в муни-
ципальные загородные лагеря осталась на 
уровне прошлого года, а продолжительность 
смен увеличилась с 18 – 21 дня в 2009 г. до 
21–24 дней в 2010 г. Директор МУ «Отдых» 
назвала конкретные цены на путевки: отдых 
в «Сосновом бору» обойдется в 9500 руб., в 
«Карагайском бору» – в 11060 руб., в «Абза-
ково» – в 10760 и 11028 руб. 

В «Сосновом бору» в этом сезоне отдох-
нут не только дети-сироты, как это было 
ранее, но еще 220 детей из малообеспечен-
ных семей, дети, находящиеся под опекой, 
и юные спортсмены.

Для 140 мальчишек 14 – 17 лет на заго-
родной базе «Запасное» в Карталинском 
районе пройдут пятидневные учебные во-
енно-спортивные сборы с теоретическим и 
практическим обучением военному делу и 
спортивной подготовкой. Проводить сборы 
будет организация, выигравшая конкурс, 
в прошлом году, например, это был обще-
ственный фонд «Славяне». 

2 ñòð.>>

Îòäûõ «êîñìè÷åñêîãî ìàñøòàáà»



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À×ÅÒÂÅÐÃ, 22 ÀÏÐÅËß 2010

Íîâîñòè

Íîâîñòè

Âëàñòü

Ïîäðîáíî

 Казачата на сцене.

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

Ìóçûêàëüíàÿ êîìïîçèöèÿ 
«Êàçà÷üÿ çàçíîáà» 
ïðèíåñëà ôîëüêëîðíîìó 
êîëëåêòèâó äåòñàäà ¹161 
ïîáåäó â ðåãèîíàëüíîì 
ôåñòèâàëå. 

На протяжении пяти лет в 

детском саду № 161 «Рябинуш-

ка» дети знакомятся с народ-

ным творчеством и казачьим 

фольклором. Обращение к теме 

казачества – не случайно, пос-

кольку детский садик распо-

ложен на территории бывшей 

станицы Магнитной. Зажечь в 

детях искорку творчества, дать 

им возможность почувствовать 

себя настоящими артистами 

старается педагог Елена Карие-

ва. Елена Геннадьевна – педагог 

высшей категории с 26-летним 

стажем работы, награждена 

Почетной грамотой  минис-

терства образования и науки 

Челябинской области. Именно 

ее опыт, желание и старание 

детей позволили завоевать пер-

вое место и кубок победителя с 

композицией «Казачья зазно-

ба» в восьмом региональном 

фестивале стильной хореогра-

фии «Улица горящих фонарей». 

Искрометное, зажигательное 

выступление детей никого не 

оставило равнодушным.

Обучение детей народному 

танцу является только частью 

большой работы педагога по 

ознакомлению с народным 

творчеством и казачьим фоль-

клором, которая ведется в 

детском саду комплексно: на му-

зыкальных занятиях, занятиях  

изодеятельностью, в кружках и 

на интегрированных занятиях, 

где взаимно дополняют друг 

друга различные виды деятель-

ности. При изучении тради-

ций казаков в детском саду 

большое внимание уделяется 

работе с семьей, здесь органи-

зован семейный клуб «Казачья 

горница». Не так давно прошло 

открытое интегрированное 

занятие для педагогов Орд-

жоникидзевского района по 

теме: «Вся Магнитная станица 

ремеслом своим гордится». 

Дети показали свои навыки 

в различных видах ремесел: 

кузнечном, шорном, гончар-

ном. Занятие сопровождалось 

богатым музыкальным репер-

туаром, песнями, танцами, 

сценками народного театра, 

играми. Дети заслужили вос-

торженные оценки гостей и 

почувствовали себя творцами 

и умельцами. 

Çàæå÷ü èñêðóðó

Ïîâàðñêîé ëèêáåç
Íà äåãóñòàöèþ áëþä ïðèãëàøàþò 
ó÷àùèåñÿ êîëëåäæà.

В рамках городской программы трудоуст-
ройства выпускников учебных заведений и 
апрельской акции «Дни службы занятости» в 
Магнитогорске пройдет мастер-класс. На базе 
Магнитогорского профессионально-педагоги-
ческого колледжа 26 апреля в мастерстве будут 
состязаться будущие технологи. Кроме того, в 
мастер-классах примут участие будущие вы-
пускники и безработные. 

Âàõòà ïàìÿòè
Ìàãíèòîãîðñêèå ïîèñêîâèêè 
îòïðàâëÿþòñÿ ïîäî Ðæåâ.

Очередная вахта памяти для поискового отряда 

«Рифей» начнется 24 апреля. Ребята отправятся в 

экспедицию, где в годы Великой Отечественной 

войны состоялись самые ожесточенные бои. От-

метим, что на «Ржевском направлении» ребята 

работали и в прошлом году. Тогда им удалось 

достоверно установить имена восьми без вести 

пропавших бойцов. В экспедицию отправляются 

25 магнитогорцев.

Âîäèòåëü, âêëþ÷è ñâåò!
Â Ìàãíèòîãîðñêå ïðîäîëæàåòñÿ àêöèÿ 
ïî ïðåäóïðåæäåíèþ àâàðèéíîñòè.

В рамках профилактического мероприятия «Ав-

тобус» наибольшее внимание сотрудники ГИБДД 

уделяют проверке пассажирского транспорта. 

Водителям инспекторы также предлагают при-

соединиться к акции. Если вам не безразлична 

ситуация на дороге, обозначьте себя в безликом 

пространстве потока авто – включите ближний 

свет фар в светлое время суток.

Äîéòè äî äîêòîðà
Îêîëî 15 òûñÿ÷ ìàãíèòîãîðöåâ äîëæíû 
ïîñåòèòü êàáèíåòû ôëþîðîãðàôèè. 

По данным мониторинга рентгено-флюорог-

рафического обследования населения области, 

на 20 апреля в нашем городе прошли обследо-

вание 56508 взрослых (29 процентов от годо-

вого плана) и 3246 подростков (28 процентов). 

Среди них 7315 человек, которые не проходили 

флюорографию более двух лет. Всем остальным 

«должникам» медики разослали приглашения 

на дом с напоминанием обязательно пройти 

обследование. 

Ïëîõîé ïðèìåð 
äëÿ ïîä÷èí¸ííûõ
Ñïåöèàëèñòû òðóäîâîé èíñïåêöèè 
ïðîâåðèëè æåëåçíîäîðîæíèêîâ. 

В соответствии с требованиями ст.212 ТК РФ, 

работодатель обязан не допускать до работы тех, 

кто не прошел обучение, инструктаж по охране 

труда. В ходе проверки предприятий ЮУЖД 

выявлены подобные нарушения, отстранены от 

работы более 500 сотрудников, включая руко-

водство некоторых структурных подразделений. 

Выдано 12 предписаний для устранения нару-

шений трудового законодательства, 15 долж-

ностных лиц привлечены к административной 

ответственности в виде штрафа.

Íîâîå â îáó÷åíèè
Äëÿ ñòóäåíòîâ ôèëèàëà ÓðÀÃÑ 
â Ìàãíèòîãîðñêå ââåäóò íîâûé êóðñ. 

С нового учебного года 100 студентов филиа-

ла академии в Магнитогорске начнут изучать 

DocsVision – эффективное использование 

системы управления документами и бизнес-

процессами. Учеба будет проходить на специ-

альностях «Государственное и муниципальное 

управление» и «Менеджмент организации» 

в рамках дисциплин «Информационные тех-

нологии управления» и «Документационное 

обеспечение управления». 

«Ñåòü» äëÿ ëåâîáåðåæüÿ
Æèòåëÿì ëåâîãî áåðåãà ñòàíåò 
äîñòóïåí Èíòåðíåò. 

В левобережье завершается прокладка волокон-
но-оптической сети компании «Уралсвязьин-
форм». Оператор впервые запускает в продажу 
телекоммуникационные услуги в этом районе. 
Уже 150 жителей улиц Пушкина, Фрунзе, Пионер-
ской подали заявки на подключение Интернета. 
На днях начнется подключение новых интернет-
пользователей.

Íàøëè ðàáîòó
Â Ìàãíèòîãîðñêå ñíèçèëñÿ óðîâåíü 
áåçðàáîòèöû.

По данным городского Центра занятости насе-

ления, количество официально зарегистриро-

ванных безработных снизилось. На 1 апреля 

оно составило 3029 человек. Если еще недавно 

уровень безработицы составлял 1,84 процента, 

то сейчас 1,62 процента. 

Íåïðèÿçíü ðÿäîâûõ 
âîäèòåëåé ê ÷èíîâíè÷üèì 
ìàøèíàì ñî ñïåöñèãíàëàìè 
íà êðûøå êðåïíåò äåíü îòî äíÿ. 

Служебные автомобили, осна-

щенные проблесковыми маячками, 

согласно пункту 3 Правил дорож-

ного движения имеют преимущес-

тво перед рядовыми участниками 

движения. Количество таких машин 

регулируется постановлением прави-

тельства РФ «О специальных свето-

вых и звуковых сигналах». Согласно 

этому документу общее количество 

«мигалок» в России не должно пре-

вышать 967 штук. 

Однако, несмотря на жесткую 

регламентацию, по российским до-

рогам в настоящее время ездит 1201 

автомобиль с «мигалками», и боль-

шинство из них находятся в Москве.  

В начале апреля Федерация авто-

владельцев России (ФАР) объявила 

о проведении Всероссийской акции 

протеста «Слуга народа, снимай ми-

галку!». Ее суть проста – при выезде 

на встречную полосу служебной ма-

шины со спецсигналами водителям 

соседних автомобилей нужно просто 

нажать на клаксон, выразив тем са-

мым свое недовольство. 

В 2006 году ФАР уже призывала 

автомобилистов принять участие в 

акции протеста против «мигалок». 

Тогда на машины предлагалось уста-

навливать игрушечные  пластиковые 

синие ведра, издалека напоминаю-

щие проблесковый маячок. В 2010 

году было создано «Общество синих 

ведерок». Его участники предлагают 

раз в месяц  крепить на личные авто-

мобили синее ведерко. Причем, как 

уверяют активисты сообщества, ни-

чего противозаконного в этом нет. 

Между тем чиновники до сих пор 

не понимают причин недовольства 

автолюбителей. По их мнению, про-

блесковый маячок на крыше машины 

лишь дает представителям власти 

возможность не тратить рабочее 

время на стояние в пробках. 

Однако не замечать народного 

недовольства чиновники, конечно, 

не могут: глава ГИБДД Московской 

области генерал-майор милиции 

Сергей Сергеев призвал обычных 

водителей не провоцировать авто-

мобили со спецсигналами. «Создание 

помех может сорвать выполнение 

важной задачи и осложнить жизнь 

многих людей», – подчеркнул он. 

Есть и более радикальные предло-

жения. Мэр Москвы Юрий Лужков в 

конце 2009 года уточнил: ездить с си-

ним маячком должны только прези-

дент, премьер-министр и патриарх. 

На прошлой неделе его инициативу 

развил спикер Совета Федерации 

Сергей Миронов, который предло-

жил ограничиться всего двумя «ми-

галками» на всю Россию, убрав из 

списка священнослужителя. 

Äîðîãèå ìàãíèòîãîðöû –
óðîæåíöû ñåëà Óçÿí!

Сообщаем вам, что в честь 65-й годовщины Великой 

Победы в селе Узян Белорецкого района Республики 

Башкортостан будет открыт мемориальный комплекс, 

посвященный 1065 воинам-победителям – жителям Узя-

на, участвовавшим в Великой Отечественной войне.

Торжественная церемония открытия состоится 

8 мая в 12 часов дня в селе Узян.

Будем рады видеть всех земляков, дорожащих 

нашей историей, нашей Победой!
//Îðãêîìèòåò

Т. 8-927-311-79-40 - Ольга.

«Âåäðî» ïðîòèâ «ìèãàëêè»êè»

 Машин с маячками должно быть на всю страну 967.

Òåìà  äíÿ

<<1 ñòð.
Интересный и насыщенный отдых ожи-

дает детей в «Абзаково». Вторая смена в этом 
комплексе будет полностью посвящена юным 
спортсменам, которые смогут выехать за 
город целыми секциями в общем количестве 
1100 человек и тренироваться в обычном 
режиме. В третью смену здесь ждут 300 ода-
ренных детей, с которыми будут заниматься 
преподаватели трех уральских вузов – Че-
лябинска, Екатеринбурга и Магнитогорска. 
Ну а четвертая смена в «Абзаково» будет, без 
преувеличения, фантастической. В гости к 
ребятам приедет летчик-космонавт Алек-
сандр Лазуткин, по договору между главой 
Магнитогорска и «Роскосмосом» в «Абзаково» 

привезут космическую мини-станцию, с по-
мощью которой ребята смогут выйти на связь 
с космонавтами, находящимися на орбите! 

О работе ведомственных загородных лаге-

рей ОАО «ММК» рассказал Александр Петри-

кеев. В «Горном ущелье» и «Уральских зорях» 

смогут отдохнуть за лето около 5000 детей, из 

которых 4000 – дети работников комбината 

и дочерних предприятий. Стоимость путевки 

составит около 15 тысяч рублей, на 2100 пу-

тевок распространяется областная субсидия в 

размере 9,5 тыс. руб., из оставшихся половину 

в том же объеме профинансирует металлур-

гический комбинат. 

О детях из малообеспеченных семей, 

опекаемых и сиротах замолвила слово 

Ирина Михайленко. Таким ребятишкам сто-

имость путевки на отдых будет компенсиро-

вана полностью из областного и городского 

бюджетов. Оформить льготные путевки 

можно будет в ближайшем многофункцио-

нальном центре обслуживания населения. 

Правда, компенсация стоимости полагается 

только на одну смену в загородном лагере, 

одну – в городском и на одну смену санатор-

но-курортного лечения. 

Ирина Николаевна особо отметила, что 

в этом году впервые появилась возможность 

обеспечить все заявки на санаторно-ку-

рортное лечение детей всех социальных 

категорий, подать их также необходимо в 

любой МФЦ. 

Îòäûõ «êîñìè÷åñêîãî ìàñøòàáà»

Òðåçâàÿ èíèöèàòèâà
Þæíîóðàëüñêèå ïàðëàìåíòàðèè áóäóò 
ïðîñèòü Ãîñäóìó óñêîðèòü ïðèíÿòèå 
àíòèàëêîãîëüíûõ çàêîíîâ.

Итоги состоявшегося в начале апреля обществен-

ного Совета по семейной и демографической 

политике Челябинской области одобрены на 

заседании комитета по социальной политике За-

конодательного собрания региона. Тема апрель-

ского совета – «Алкоголизм детей и молодежи: 

пути решения проблемы». На совете Заксобра-

нию было рекомендовано обратиться в Госдуму 

по вопросу ускорения принятия федеральных 

законов в части ужесточения требований к роз-

ничной продаже алкогольной продукции.

«Áóð¸íêè» 
â ïîëîæåíèè
Â îáëàñòè âûðåçàþò ñêîò: 
ñ íà÷àëà ãîäà äîéíîå ñòàäî ñîêðàòèëîñü 
íà 2 òûñÿ÷è 180 ãîëîâ.

В результате ежедневный надой молока умень-

шился на 20 тонн. Как сообщили  в министерстве 

сельского хозяйства, только в одном районе за 

I квартал выбыло 925 коров. Сложившуюся си-

туацию животноводы объясняют проблемами с 

кормами: остаток кормовых ресурсов на сегодня 

составляет 3,5 центнера кормовых единиц на 

одну условную голову скота, это почти в два раза 

меньше, чем в прошлом году. 

Äëÿ ñïàñåíèÿ 
æèçíåé
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü ïðèñîåäèíÿåòñÿ ê 
âñåðîññèéñêîé äîíîðñêîé àêöèè 
«Àâòî-ÌîòîÄîíîð». 

Она проводится под эгидой Минздравсоцразви-

тия России и Федерального медико-биологичес-

кого агентства. В Челябинске акцию проводит 

областное министерство здравоохранения сов-

местно с областной станцией переливания кро-

ви. Акция проводится с целью увеличения числа 

доноров в регионах с развитым сообществом 

автолюбителей и байкерским движением. До-

норскую акцию «Авто-МотоДонор» поддержат 

челябинский мотоклуб Wings и ассоциация 

«АвтоДива».

Âçðûâ 
íà êîëåñàõ
Â ×åëÿáèíñêå âìåñòå ñ ðàáî÷èìè 
âçîðâàëñÿ «ÇÈË-130».  Ïîñòðàäàâøóþ 
áðèãàäó äîñòàâèëè â îæîãîâûé öåíòð. 

Как сообщили в ГУ МЧС по Челябинской области, 

ЧП произошло  в поселке Федоровка.  Выполнив 

сварочные работы на трассе водоснабжения, 

бригада аварийной службы погрузила в фургон 

автомобиля «ЗИЛ-130» сварочное оборудование, 

в том числе баллоны с горючим газом. В этом же 

фургоне находилось четверо рабочих. Как только 

машина тронулась, внутри фургона раздался 

хлопок, произошло возгорание. Ехавшим внут-

ри кузова рабочим удалось выпрыгнуть. Двое 

человек получили ожоги 1-2 степени от 10  до 20 

процентов тела. Пострадавшие были доставлены 

в ожоговый центр. Их состояние оценивается 

как удовлетворительное. Сейчас выясняются 

обстоятельства и причина пожара.

Óëûáêà 
Ìåëüïîìåíû
Îïðåäåëèëèñü êîëëåêòèâû, êîòîðûå 
áóäóò ïðåäñòàâëÿòü Þæíûé Óðàë 
â ôèíàëå ìåæäóíàðîäíîãî ôåñòèâàëÿ 
øêîëüíûõ òåàòðîâ.

Состоялся региональный отборочный тур II 

Международного фестиваля школьных театров 

на русском языке «Золотой ключик». По его 

результатам представлять Челябинскую об-

ласть в финале будут три команды, участникам 

которых от 7 до 18 лет, – челябинский «Гло-

бус» со спектаклем «Адрес для писем тот же», 

челябинский «Балаганчик» (городская школа 

№ 108) со спектаклем «Повстречаем чудеса» и 

«Улыбка Мельпомены» из поселка Октябрьский 

со спектаклем «Ванюшка». Финал фестиваля 

пройдет в одном из детских лагерей отдыха с 10 

по 16 мая. А торжественное закрытие и награж-

дение победителей фестиваля состоится 16 мая 

в Москве на открытой площадке Центрального 

парка культуры и отдыха имени Горького. 

Ïî çàïðîñó ÷èòàòåëÿ

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

Èìåííî òàêèå êðóòûå ìåðû 
â îòíîøåíèè âîäèòåëåé, êîòîðûå 
íàïëåâàòåëüñêè îòíîñÿòñÿ ê 
îáùåñòâåííîé áåçîïàñíîñòè, 
ïðåäëàãàåò ââåñòè 
Àíäðåé Êîëüöîâ, àâòîëþáèòåëü 
ñ äâàäöàòèëåòíèì ñòàæåì.

– Впервые в жизни, несмотря на огром-

ный стаж вождения, я стал виновником 

ДТП, – рассказывает Андрей, – авария про-

изошла на одном из участков улицы Гагари-

на. Я пытался выехать из жилого квартала 

на главную дорогу. Все стороны проезжей 

части были заставлены автомобилями. 

Кое-кто из особо ленивых, невзирая на пра-

вила, оставил машину прямо на повороте. 

Нарушение правил парковки – типичная 

ситуация для Магнитогорска. Если бы не 

одно «но»: вот так сошлось в одном месте, 

что все авто, выставленные вдоль обочины, 

были затонированы. Что-либо разглядеть 

было просто невозможно. Минут пять я 

всматривался в черные стекла машин, а по-

том дал газу. Выскочил, но зацепил машину, 

идущую в попутном направлении. Вердикт 

ясен: виновен. Но дело даже не в том, что я 

нарушил правила, а в том, что тонирован-

ные машины – главные нарушители, именно 

они создают в таких, да и в других моментах, 

аварийные ситуации. 

По статистике почти 40 процентов всех 

ДТП происходит вечером и ночью. И как 

считают инспекторы  дорожно-патрульной 

службы, тонировка, нанесенная на стекла 

автомобилей, играет в этом не последнюю 

роль. Пленка не позволяет оценивать об-

становку на дороге, ухудшает видимость и 

нередко приводит к авариям. Существует 

еще один пункт статистики, правда, он из 

разряда неофициальных. Тонированные ма-

шины нередко становятся так называемой 

«аварийной» помехой: сквозь черные стекла 

просмотр проезжей части бывает невозмо-

жен, иногда за автомобилем с тонировкой 

таится другой транспорт, хуже, когда за ним 

скрывается пешеход. Причем виновник ава-

рии, закрасивший стекла, спокойно уезжает 

с места ДТП, а расхлебывают последствия 

дисциплинированные водители.

Из года в год весной магнитогорские 

инспекторы ГИБДД присоединяются к 

Всероссийской акции «Тонировка». В эти 

дни особое внимание уделяют машинам 

с пленкой на стеклах, на стационарных 

пунктах ГАИ проверяют фактическую 

светопроницаемость. Напомним: для ло-

бового стекла она не должна быть ниже 

75 процентов, боковых стекол – 70 про-

центов. Тем не менее число нарушителей 

меньше не становится. Впрочем, и эта 

закономерность объяснима. Во-первых, 

штраф за незаконную тонировку весьма 

символичен – 100 рублей. Во-вторых, 

новые автомобили имеют трехлетнюю 

индульгенцию на техосмотр. 

Не исключено, что в ближайшее время 

«дорожным» властям удастся снять пробле-

му. Для этого имеет смысл начать борьбу с 

автосервисов, например, ввести сертифи-

кацию на услугу по тонировке. Глядишь, 

и число любителей «непрозрачности» 

уменьшится. 

Çà òîíèðîâêó ïîä ñóä!

 «Нам есть что скрывать». Áëèæå ê òåìåÁëèæå ê òåìå
Татьяна ВАСИЛЬЕВА, 28 лет:
– Негативно отношусь к автомоби-

листам, затемняющим стекла. Машины 

действительно мешают на дороге, да и 

припаркованный транспорт ограничива-

ет обзор. Хотела бы подсказать вам еще 

одну проблему: прямоточные выхлопные 

трубы. Слышали, наверное, резкий, низ-

кий звук, разрезающий воздух? Почему 

Госавтоинспекция закрывает глаза на та-

ких лихачей? Уверена, что они нарушают 

не один пункт правил.

Дмитрий ПИЦУХА, 44 года:
– В прошлом году с семьей отправились 

на отдых в Крым. Решили сэкономить и 

поехали на машине. Вот что я вам скажу: 

если бы не затонированные стекла в моей 

машине, то мы просто-напросто сгорели 

бы от лучей обжигающего солнца. А вы 

говорите: тонировка – вред… 



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ×ÅÒÂÅÐÃ, 22 ÀÏÐÅËß 2010 3

Íà ôåñòèâàëå «Âèâà îïåðà!»Ïðîèñøåñòâèå

Íîâîå  ïîêîëåíèå Îôèöèàëüíî
Утвержден

распоряжением администрации города
от09.04.2010№ 82-Р

Регламент рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации, поступивших через систему 
“Интернет-приемная” официального Интернет-сайта 

администрации города Магнитогорска 
(WWW.MAGNITOG.RU)

1.Общие положения
1. Настоящий Регламент определяет порядок приема, регистра-

ции и рассмотрения обращений граждан Российской Федерации, 
направленных через систему Интернет-приемная официального 
Интернет-сайта администрации города Магнитогорска (WWW.
MAGNITOG.RU)  (далее – Интернет-приемная).

2. В Регламенте используются следующие понятия и опреде-
ления:

Интернет-приемная – инструмент для передачи обращений 
граждан Российской Федерации в адрес администрации города 
Магнитогорска через информационную систему “Официальный 
Интернет-сайт администрации города Магнитогорска”. 

Пользователь – гражданин Российской Федерации, посетитель 
сети Интернет, осуществляющий подготовку и отправку электрон-
ного обращения.

Электронное обращение – обращение, жалоба, заявление или 
предложение, поступившие через Интернет-приемную от Пользо-
вателя в адрес администрации города Магнитогорска. 

Автор обращения – Пользователь, направивший электронное 
обращение соответствующее требованиям,  установленным на-
стоящим Регламентом.

Операторы – уполномоченные специалисты администрации 
города, ответственные за работу с обращениями граждан Россий-
ской Федерации, поступающими в электронном виде.  

Исполнители – работники администрации города Магнитогорска, 
осуществляющие  подготовку ответа Автору обращения.

Технический оператор – работник администрации города Магни-
тогорска, назначенный для обслуживания и обеспечения техничес-
кого функционирования информационной системы “Официальный 
Интернет-сайт администрации города Магнитогорска”.

Участники – Операторы, Исполнители, Технический оператор.
Координатор – Руководитель аппарата администрации города, 

осуществляющий функции координатора по взаимодействию 
участников  процесса, использующих информационную систему 
“Официальный Интернет-сайт администрации города Магнито-
горска”. 

 2. Требования к обращениям, направляемым через Интернет-
приемную

3. С целью подготовки и отправки ответа на обращение, направ-
ленное через Интернет-приемную, Пользователь должен соблю-
дать требования, установленные действующим законодательством 
Российской Федерации и настоящим Регламентом.

4. Требования к электронному обращению по составу подраз-
деляются на:

1) требования технического характера;
2) требования к содержанию обращения.
5. Технические требования:
1) обязательное заполнение полей, отмеченных звездочкой;
2) кодировка текста.
6. Требования к содержанию электронного обращения:
1) отсутствие нецензурных или оскорбительных выражений, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 
членам его семьи;

2) отсутствие коммерческой рекламы.
7. Электронное обращение должно содержать следующие све-

дения (обязательные для заполнения отмечены звездочкой):
*1) наименование органа местного самоуправления либо долж-

ностного лица, которому направляется обращение;
*2) фамилия, имя, отчество (при наличии) автора обращения 

(полностью);
*3) почтовый адрес;
*4) содержание обращения; 
  5) место работы, должность;
  6) социальный статус;
   7) номер телефона (домашний, сотовый); 
  8) адрес электронной почты (e-mail);
  9) форма предоставления ответа (электронная копия, бумаж-

ный вид).
3. Порядок рассмотрения электронных обращений
8. Отдел делопроизводства администрации города назначает 

ответственного специалиста – Оператора по работе с обращени-
ями граждан, поступающими в электронном виде через Интернет-
приемную.

9. При соблюдении технических требований, установленных п. 
5 настоящего Регламента, Пользователю присваивается статус 
“Автор обращения”. В противном случае Пользователю будет пред-
ложено повторно заполнить некорректно заполненные поля. При 
трехкратном некорректном заполнении обязательных полей Поль-
зователю будет отказано в отправке электронного обращения.

10. Электронные обращения, соответствующие техническим тре-
бованиям, подлежат обработке и предварительному рассмотрению 
Оператором на предмет соответствия требованиям, предъявляе-
мым к содержанию электронного обращения. При несоответствии 
требованиям к содержанию электронного обращения обращение 
не подлежит регистрации и не рассматривается.

11. В случае соответствия электронного обращения установлен-
ным требованиям к содержанию электронного обращения Опера-
тор распечатывает карточку электронного обращения и передает 
ее в Приемную по обращениям граждан администрации города, 
где в 3-х дневный срок со дня поступления в Интернет-премную 
производится её регистрация. Карточка электронного обращения, 
направленная в Приемную по обращениям граждан администрации 
города, регистрируется в АИС «Обращения граждан» аналогично 
обращениям граждан, поступившим в бумажном виде. 

12. Зарегистрированное электронное обращение рассматрива-
ется руководителем органа местного самоуправления, которому 
оно адресовано, или уполномоченным лицом. В соответствии с 
резолюцией руководителя администрации города карточка обра-
щения направляется Исполнителю для подготовки ответа.

13. Исполнитель осуществляет подготовку проекта ответа 
Автору обращения и представляет проект ответа за подписью 
руководителя, давшего поручение, в Приемную по обращениям 
граждан администрации города.

14. Ответ на обращение подписывается руководителем органа 
местного самоуправления, которому было направлено обращение 
или который рассмотрел его в пределах своей компетенции. 

15. Порядок направления, рассмотрения и сроки рассмотрения 
электронных обращений установлены Федеральным законом «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера-
ции».

16. Ответ на обращение, поступившее через Интернет-прием-
ную, направляется по почтовому адресу, указанному в электронном 
обращении. Если Автор обращения выбрал получение электронной 
формы ответа, то Оператор отправляет на электронный адрес 
Автора обращения сканированную копию документа.

//Е. СОБЕЦКАЯ, 
начальник отдела делопроизводства.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

14.04.2010                                             №3615-П
«О результатах публичных слушаний» 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации, Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 30.11.2005    № 136 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в городе Магни-
тогорске», на основании постановления администрации города 
от  04.03.2010 № 1925-П «О назначении и проведении публичных 
слушаний по проекту «Корректировка проекта планировки, микро-
район 142», протокола заседания комиссии по землепользованию 
и застройке города Магнитогорска от 07.04.2010 № 6-2010

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать проведенными публичные слушания по проекту 

«Корректировка проекта планировки, микрорайон 142».
2. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.  
3. Отделу информации и общественных связей администрации 

города (Рязанова О.М.) опубликовать в газете «Магнитогорский 
рабочий» и  разместить на официальном сайте Магнитогорского 
городского округа в сети «Интернет» настоящее постановление, 
заключение о  результатах публичных слушаний в установленные 
законом сроки.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города Измалкова В.А.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ,
 глава города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

14.04.2010                                                   №3616-П
«О признании утратившим силу

постановления главы города от 22.02.2008 N 1237-П»
Руководствуясь Уставом города Магнитогорска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановление главы города от 22.02.2008 N 1237-П «О реа-

лизации Решения Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 28 ноября 2007 года N 164» признать утратившим силу.

2. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы города  Кимайкина С.И.

//Е. ТЕФТЕЛЕВ,
 глава города.

Ãàëèíà ÃÎÐÈÍÀ, ñïåöèàëèñò 
îòäåëà èíôîðìàöèè è 
îáùåñòâåííûõ ñâÿçåé ÌÃÒÓ

Ëó÷øèé 
ïðåäïðèíèìàòåëüñêèé 
ïðîåêò çàùèùàþò 
ñòóäåíòû ÌÃÒÓ.

У многих людей есть потребность 
в  организации пусть небольшого, 
но тем не менее своего собственного 
бизнеса, которым бы они могли руко-
водить и принимать самостоятельные 
решения. Однако возникают различ-
ные проблемы от выбора направления 
и типа будущего дела до составления 
документации, предъявляемой ин-
вестору. Нередко все это заставляет 
отказаться от задуманного. 

Для того чтобы научиться пра-
вильной организации своего дела, 
и устраивают различные конкурсы 
или бизнес-фестивали. На днях 
конкурс «Лучший предпринима-
тельский проект» прошел в стенах 
Магнитогорского государственного 
технического университета им. Г. И. 
Носова. На старт вышли семь бизнес-
команд. Каждая представляла свой 
проект, касающийся проблем города 

в разных сферах. 

Так, студентка четвертого курса 

факультета экономики и права Гла-

фира Кузина и магистр химико-ме-

таллургического факультета Сергей 

Богдановский предложили проект 

по производству утилизации авто-

мобильных шин. Были предложения 

и об усовершенствовании пчеловод-

ческого хозяйства, о производстве 

товаров народного потребления 

с использованием полимерных 

отходов. Елена  Барнобаева, Екате-

рина Рамазан, Татьяна Самойленко 

предлагали построить завод по пе-

реработке макулатуры, а Валерий 

Зурначян и Надежда Ивлева пред-

ложили  заняться производством 

полипропиленовой фибры, позво-

ляющей улучшить свойства бетона. 

По словам организаторов конкурса, 

именно в этом году большинство 

проектов, представляемых  юными 

«предпринимателями», посвящены 

вторичной переработке отходов. По 

условиям конкурса в нем могут учас-

твовать все желающие, а не только 

студенты факультета экономики 

и права. На защиту своего бизнес-

плана – пять минут. Чтобы успешно 

провести презентацию проекта, сту-

денты в течение месяца посещают 

курсы бизнес-планирования, где пре-

подаватели МГТУ рассказывают об 

основах разработки бизнес-плана. 

Современный мир требует ори-

гинальных, сильных решений. На-

верное, отчасти поэтому все чаще 

стандартные схемы бизнеса терпят 

неудачу на стадии реализации. Что-

бы снизить риск, нужно научиться 

четко представлять себе масштабы 

проекта, выстраивать его жизненный 

цикл, рассматривать альтернативные 

варианты. Так поступили студентки 

четвертого курса факультета эконо-

мики и права Валерия Вавульская, 

Арина Лукина и Мария Палатова. Они 

предложили на суд жюри комплекс 

для животных «Мой любимец». По-

бедительницами девушки не стали, 

но идея не осталась незамеченной. 

Ведь жюри учитывало не только прак-

тическую значимость проекта, но и 

оригинальность его подачи, за что и 

вошли начинающие бизнес-вумен в 

номинацию «Самый оригинальный 

проект». 

После выступлений всех участ-

ников и дебатов жюри победители 

были определены. Первое место 

заняли старшекурсники Валерий 

Зурначян и Надежда Ивлева, вто-

рыми стали Глафира Кузина и 

Сергей Богдановский, третье место 

у Елены Барнобаевой, Екатерины 

Рамазан, Татьяны Самойленко.  

Однако слез разочарования от 

горечи поражения не было ни у 

кого, потому что все участники: и 

победители, и проигравшие – авто-

матически становятся участниками 

городского конкурса «Лучший 

предпринимательский проект», 

который пройдет в мае. Победите-

ли городского конкурса поедут на 

областной конкурс, а в случае по-

беды будут защищать честь города 

во всероссийском.   

Áèçíåñìåíû ñ ÷åòâåðòîãî êóðñà

 Пять минут на защиту бизнес-плана.

//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ

Æèçíü ïðèåõàâøèõ â 
Ìàãíèòêó èçâåñòíûõ 
ñîëèñòîâ òàê æå 
äèíàìè÷íà è  
ðàçíîîáðàçíà, êàê æèçíü 
öûãàíñêîãî òàáîðà â 
îïåðå «Àëåêî».

В Магнитогорске идет чет-
вертый международный фести-
валь оперного искусства «Вива 
опера!». Первым номером звез-
дной программы стала опера 
Сергея Рахманинова «Алеко». 
В ней одноименную партию 
исполнил народный артист 
России, ведущий бас-баритон 
Пражской оперы Юрий Гор-
бунов. Молодого цыгана спел 
наш недавний земляк, солист 
Московского государственного 
академического музыкального 
театра имени Наталии Сац Вла-
димир Шишкин.  

«Цыганские страсти» сродни 
реальной жизни исполнителей 
главных ролей в магнитогор-
ском «Алеко». Мало найдется 
артистов, не сменивших за 
свою сценическую жизнь пару-
тройку городов и театров. Вот 
и  Юрий Горбунов – скиталец с 
«раскрученным» именем, поез-
дивший и повидавший всякого. 
Отучившись в Новосибирской 
консерватории, работал в опер-
ных театрах Челябинска, Екате-
ринбурга, Перми, дослужился 
до звания народного артиста 
России, лауреата бесчисленно-

го количества международных 

конкурсов – и «укоренился» в 

Чехии, живет там 18 лет, поет 

в опере города Брно, Праги, 

ездит по белу свету, чтобы ис-

полнить партию то Фигаро, то 

Сусанина, то князя Игоря, то 

Грязного(«Царская невеста»), 

то Захарии («Набукко»). У него 

особое отношение к нашему 

городу. Когда еще пел в Челя-

бинской опере, познакомился 

с Геннадием Гуном, стали они 

добрыми друзьями. Геннадий 

Семенович руководил в горном 

институте студенческим ка-

мерным оркестром, Горбунов 

приезжал сюда петь, знакомил 

молодую Магнитку с высокой 

оперной классикой. Вот с тех 

пор и сохраняют добрые отно-

шения.   

Вторая кочевая история 

тоже богата на города, театры, 

встречи. Владимир Шишкин 

учился в нашем музыкальном 

училище, и на третьем курсе 

ему посоветовали «показаться» 

в Екатеринбургской консерва-

тории. Спел ариозо Ленского, 

и Валерий Юрьевич Писарев, 

профессор, заслуженный артист 

России, сказал, что Шишкин 

– готовый тенор. Но еще столько 

надо было учиться! Побывал и 

диджеем на радио, и грузчиком, 

поработал в молодежном театре 

Ильи Можайского – ставили се-

рьезные оперы, делали студен-

ческие проекты, придумывали 

разные новинки, вводя туда  не  

совместимую на первый взгляд 

музыку, например, Шнитке, 

Баха. Когда заканчивал консер-

ваторию, «купцы» из разных 

городов предложили на выбор 

театры Челябинска, Томска, 

Оренбурга, Барнаула. Выбрал 

Барнаул,  спел в «Травиате», 

«Евгении Онегине» (филармо-

нический проект), в «Летучей 

мыши», «Жирофле-жирофля». 

Короче, набирал высоту. А тут 

друзья в Москву позвали. Взял 

справочник и по нему обошел 

несколько театров, остановился 

на музыкальном имени Ната-

лии Сац. Два года поработал, и 

опять поманила его кочевая ак-

терская звезда. Роли в театре за 

собой сохранил, а сам взялся за 

концертную деятельность, стал 

готовить вокальные циклы  на 

музыку Шостаковича, Чайков-

ского. Человек импульсивный, 

живой, легкий на подъем и 

новые идеи, Шишкин занима-

ется одновременно несколькими 

делами. Спев в «Алеко», на следу-

ющий день вылетел в Москву, в 

свой театр, где будет петь в опере 

Ширвани Чалаева «Маугли» глав-

ную партию.  Ну чем не цыганс-

кая жизнь у этих артистов! 

...А публика, придя на встре-

чу с «Алеко», очень горячо, тем-

пераментно встретила работу 

магнитогорцев, аплодируя ди-

рижеру Эдуарду Наму, оркестру, 

хору, исполнителям главных 

ролей. 

Последние «кадры» спектак-

ля очень емкие: на фоне разыг-

равшейся трагедии движется 

за кулисы цыганская кибитка, 

табор уходит дальше. Жизнь 

продолжается…

Íåïðîñòàÿ íàøà æèçíü êî÷åâàÿ…

 Опера «Алеко». Браво исполнителям!

Äàòà

//Àíàòîëèé ÊÎÂÀË¨Â, 
ïåðâûé ñåêðåòàðü 
ãîðêîìà ÊÏÐÔ

Ñåãîäíÿ èñïîëíÿåòñÿ 
140 ëåò ñî äíÿ ðîæäåíèÿ 
Âëàäèìèðà Èëüè÷à 
Ëåíèíà, ìíîãîãðàííîé 
ëè÷íîñòè, ñîçäàòåëÿ 
è ðóêîâîäèòåëÿ 
ïåðâîãî ãîñóäàðñòâà 
íîâîé ôîðìàöèè, 
áîëüøåâèñòñêîé 
ïàðòèè.

О деятельности Ленина в 

последние годы много гово-

рится. Обсасываются выдер-

нутые фразы из его трудов, 

записок во время совещаний и 

споров. Но окружающая нас действительность 

подтверждает верность ленинского учения, 

в нем лежат ответы на множество сегодня не 

решенных проблем. Эти ответы для власти бу-

дут верными тогда, когда они станут отвечать 

чаяниям простых людей, их интересам. Исходя 

из такого видения, Ленин и предложил новую 

политику после прихода к власти в 1917 году. 

За 20 лет после революции страна от лаптей 

и сохи прошла путь к школам, заводам, домам 

культуры. Три простых факта доказывают несо-

стоятельность доводов очернителей той эпохи 

о зряшности революции и прихода к власти 

коммунистов. Вот они:

– несовершенный трактор (с позиций 

нашего времени) лучше и производительнее 

лошади;

– сытый и обучаемый 

грамоте ребенок в колонии 

Макаренко – благо и для 

бывшего беспризорника, и 

для страны;

– имеющему работу легче 

жить и содержать семью.

Безусловно, историю 

необходимо осмысливать, 

понимать необходимость 

принимаемых решений и, 

да, через трудности, вести 

страну к цивилизации. Пос-

ледние наши 20 лет – это что? 

Разве не возврат к стоящим 

перед страной и народом 

проблемам прошлого века?

М а р кс и з м -л е н и н и з м 

– постоянно развивающе-

еся учение, пригодное для 

сегодняшнего дня. Но лишь в том случае, 

если воспринимать его не как догму, а как 

творчество, что и делает сегодня КПРФ, 

партия народа, партия Ленина. Его идеи, 

труды и личные качества остаются в центре 

острейшей идейно-политической борьбы. 

И полезнее сегодня не вычеркивать из на-

шей истории успехи Советской власти, не 

выпячивать недостатки, а, переосмысливая 

труды выдающегося теоретика, практика, 

политика В.И.Ленина, совместно власти и 

народу приступить, наконец-то, к постро-

ению общества, отвечающего интересам 

работающего человека, общества свободы, 

справедливости, демократии, культуры. А 

это путь марксистов-ленинцев. Это – со-

циализм.

Íàñëåäèå Ëåíèíà
//Àíàòîëèé ÌÅËÜÍÈÊÎÂ

Íà ñòàðîé îïóáëèêîâàííîé 
ôîòîãðàôèè ÷èòàòåëè «ÌÐ» óçíàþò 
ñåáÿ.

На фотографии за подписью «Прямо, по-

рабочему», публикуемой время от времени 

на последней странице «МР» с приглашением 

трудовых коллективов к сотрудничеству, один 

наш читатель узнал себя и товарищей по ра-

боте. Хотя Геннадий Николаевич Анисимов не 

был уверен в этом на все сто. Как оказалось, для 

сомнений были основания. В газету обратился 

Юрий Кузьмич Сергеев. Он работал сначала 

слесарем, затем бригадиром в магнитогорском 

«Прокатмонтаже» с 1964 по 2001 год. Правда, 

на той фотографии себя не увидел, но узнал на 

ней своих друзей. 

– Первый слева на снимке – Николай Ни-

колаевич Горшенин, к сожалению, уже ушед-

ший из жизни, – констатирует Сергеев. – Он 

был бригадиром монтажников. Вторым стоит 

Александр Герасимович Ермаков. Что самое 

интересное, в этом году его рабочий стаж в 

апреле  в «Прокатмонтаже» «перевалит» за 

«полтинник». Ему сейчас уже 73 года, и знаю, 

что наш ветеран трудится до сих пор комплек-

товщиком.

Третий на снимке, который в центре стоит, 

– Василий Васильевич Балашов. Правда, его уже 

давно нет. И он бригадиром был тоже – фото бри-

гадиров получается. Четвертый – Анатолий Фе-

дорович Юшко. Я лично начинал у него учиться 

всем азам профессии. А вот пятый на фотографии 

– мальчонка, припоминается, его цыганенком 

вроде звали... молоденький такой, кудрявый 

пацан, а фамилию, увы, не помню...

В «Магнитогорском рабочем» все правиль-

но пишется, это было в 1964 году на фоне стро-

ительства девятой доменной печи, только люди 

другие. Хотя, в принципе, если кто-то и ошибся, 

узнав себя на снимке, ведь это же не беда. По-

тому что все мы делали одно общее дело. 

И я тоже участвовал в возведении «девя-

той», только меня нет на той  фотографии. 

С Николаем Горшениным мы одногодки – с 

1942-го года рождения, и вместе часто бывали 

в командировках. С ним или без него – по всему 

тогдашнему Советскому Союзу.  

Что приятно, наша работа была востре-

бована даже на самых секретных в то время 

объектах, в том числе и на космодроме Бай-

конур, где я был шесть раз. Те ответственные 

командировки не забудутся никогда. Это и 

монтаж мостовых кранов на высоте 50 метров 

в самом главном монтажно-испытательном 

корпусе, где производилась сборка ракет-но-

сителей. Впоследствии мы также монтировали 

нержавеющие трубы и фермы обслуживания 

в районе стартовых площадок. И потом ни-

каких претензий к работе магнитогорцев не 

возникало.

А, как теперь известно, после успешных за-

пусков ракет-носителей, в том числе с экипажами 

на борту, все службы, включая нашу, сработали 

четко.

Что же касается той фотографии, хотите 

– верьте, хотите – нет, Юрий Кузьмич Сергеев 

встречается с Александром Герасимовичем 

Ермаковым регулярно, поскольку живут они по 

соседству, рядом, – на улице Труда.

Вот еще бы тот «цыганенок» объявился... 

Или родственники-знакомые что-нибудь о нем 

рассказали...

Ðåçîíàíñ

Íà ñòàðîì ôîòî...

Àâàðèþ 
îïåðàòèâíî 
óñòðàíèëè
Çà ðæàâóþ âîäó æèòåëÿì ëåâîãî áåðåãà 
Ìàãíèòêè ïëàòèòü íå ïðèäåòñÿ. 

Впервые в городе авария на водопроводе пов-

лекла за собой решение произвести перерасчет 

тем горожанам, которые от этой аварии пост-

радали. Сама же внештатная ситуация устра-

нена, однако еще несколько дней специалисты 

треста «Водоканал» будут промывать систему. 

Впрочем, эта процедура на магнитогорцах уже 

не отразится. 

Аварии в районе 21-й насосной станции случи-

лись одна за другой 19 и 20 апреля. В результате 

пришлось на время перекрыть магистральный 

водопровод, снабжающий водой большую часть 

потребителей левобережья. После устранения 

поломок вода снова пошла в систему, но на-

рушение рабочего цикла привело к подъему 

осадка в трубах. Именно это стало причиной 

ухудшения качества воды, поступающей го-

рожанам. 

Форс-мажор продолжался около двух дней, 

в течение которых «Водоканал»  промывал 

систему, что в конечном итоге нормализовало 

обстановку. При этом эти работы будут про-

должаться, поскольку в водопроводе остаются 

локальные участки повышенного содержания 

железа. 

Сразу после восстановления нормального во-

доснабжения трест «Водоканал» обратился с за-

явлением, согласно которому всем горожанам, 

испытавшим неудобства по причине аварии, 

будет произведен перерасчет платы за воду. 

Для этого магнитогорцам нужно обратиться с 

соответствующим заявлением в трест (ул. Су-

ворова, 30) либо в службу учета и реализации 

воды (ул. Советской Армии, 2/1).



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ×ÅÒÂÅÐÃ, 22 ÀÏÐÅËß 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8460. Çàêàç ¹ 1940. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
21.04.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 21.04.2010 â 19.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð
ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88
Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

УСЛУГИ
сварка. Резка металлов. Час – 750 руб. Т.: 8-908-087-

50-55, 47-50-55.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
зачетную книжку МИКа на имя Сухорукова С.В.;
диплом А № 017020, выданный ПТУ № 13 на имя 

Черкесова А.Н.;
пенсионное удостоверение № 077416 на имя Шипи-

левой А.М.;
пенсионное удостоверение на имя Шипилевой Л.Л.

Àôåðèñòàì íà ðóêó
Ìîøåííèêè ðàáîòàþò ïîä èìåíåì Ìèíôèíà.

Министерство финансов РФ обратилось в Ген-
прокуратуру России в связи с жалобами от 
граждан, ставших жертвами злоумышленников, 
обещающих выплаты компенсаций за покупку 
лекарственных средств и биологически активных 
веществ. Мошенники представляют копии доку-
ментов с поддельными реквизитами Минфина РФ, 
оформленные на поддельных бланках с недействи-
тельной печатью, подписанные несуществующим 
«заместителем министра».

Ñòàãíàöèè íå èçáåæàòü?
Ðîññèè ïðåäðåêàþò ýêîíîìè÷åñêèé çàñòîé.

Российской экономике, начавшей было выкараб-
киваться из рецессии, вряд ли удастся продолжить 
движение вверх и избежать стагнации, об этом 
заявили экономисты центра развития при Высшей 
школе экономики. По их мнению, внешний спрос, 
благодаря которому шел первый посткризисный 
прирост, уже исчерпан, при этом внутренний все 
еще не восстановился.

Â ïîèñêå êîìïðîìèññà
Ìèíôèí ïðåäñòàâèë ïðàâèòåëüñòâó ïðîåêò 
áþäæåòíîé ðåôîðìû.

Документ предусматривает переход от функ-
циональной классификации расходов бюджета 
к программно-целевой, восстановление трех-
летнего «программного» бюджета, реформиро-
вание государственного контроля за финансами. 
Реформа позволит сократить расходы казны, 
сделав их более эффективными, рассчитывают 

чиновники. 

Çäðàâñòâóéòå!

×èñòîòà, äà íå òà
Â âîïðîñàõ ãèãèåíû 
äåðæèòå óøêè íà ìàêóøêå.

Как вы чистите уши? – во-

прос далеко не праздный. 

Большинство из нас ошибочно 

полагают, что чем больше извле-

кут из ушей лишних отложений, 

тем лучше. А вот и нет! Здоро-

вые уши имеют способность 

самоочищаться, причем очи-

стительный процесс в слуховых 

проходах осуществляется даже 

во время жевания, разговоров или кашля, из-за дви-

жения височно-нижнечелюстного сустава. Конечно, 

гигиену соблюдать все-таки надо, ушную раковину 

следует очищать с внешней стороны, но вот старать-

ся проникнуть в слуховой проход не рекомендуется. 

Сера – не грязь, она защищает кожу слухового прохода 

от повреждений и воспаления. Не стоит увлекаться 

«прочисткой», и уж тем более делать это с помощью 

спичек, булавок и прочих травмирующих ушную ра-

ковину предметов. При самостоятельной чистке уха 

происходит проталкивание серных масс к барабанной 

перепонке, что грозит образованием серных пробок. 

Повреждение слухового прохода выведет из строя 

слуховые косточки, а это  снижение слуха и приступы 

головокружения. При слишком частой чистке ушей 

серные железы раздражаются и выработка серы может 

увеличиться. Или наоборот – уменьшиться, тогда воз-

можны появление зуда и ощущение сухости в слуховых 

проходах. Ни в коем случае не удаляйте серную пробку 

сами – это должен делать только врач. 

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

«МММаагнитооггооррссккиййй «МММааггннииттооггооррссккииййй 

РРРООООССССПППЕЕЧЧЧАААТТТИИИ.РРРОООСССПППЕЕЕЧЧЧАААТТТИИИ..

Годовой отчет
МАУК «Магнитогорский драматический театр им. 

А.С.Пушкина» за 2009 год       Идентификационный 
номер налогоплательщика: 7414002397 

Вид деятельности: Деятельность по организации 
и постановке театральных представлений, концертов 
и прочих сценических выступлений

Организационно-правовая форма /форма соб-
ственности: Учреждение /Муниципальная собствен-
ность

Адрес: 455044 Челябинская обл., г.Магнитогорск 
,пр.Ленина 66 

Перечень разрешительных документов 1. Устав 
МАУК «Магнитогорский драматический театр им. 
А.С.Пушкина», утвержденный Постановлением главы 
города Магнитогорска № 190-П от 19.01.2009г. 

- Зарегистрирован ИФНС России по Правобереж-
ному району г. Магнитогорска Челябинской области 
ГРН 2097446002817 от 05.02.2009г. 2.Свидетельство 
о государственной регистрации МАУК «Магнито-
горский драматический театр им .А.С.Пушкина» 
серия 004840962 от 05.02.2009г., присвоен ОГРН 
1027402235190 3. Постановление главы города 
Магнитогорска № 190-П от 19.01.2009 г. «О соз-
дании муниципального автономного учреждения 
культуры «Магнитогорский драматический театр им. 
А.С.Пушкина» путем изменения типа муниципального 
учреждения культуры «Драматический театр им. 
А.С.Пушкина». 

Перечень основных видов деятельности, осу-
ществляемых 

 1. Создание и показ спектаклей для детей и взрос-
лых в драматическом исполнении, а также спектаклей 
иных жанров, тематических мероприятий, театрали-
зованных представлений и концертных программ; 

2. Организация демонстрации спектаклей, концер-
тов, проведения, театрализованных представлений, 
как на основной площадке, так и на гастролях, в том 
числе за рубежом, включая реализацию билетов на 
спектакли, концерты, фестивали, конкурсы, театра-
лизованные представления; 

3. Проведение фестивалей, конференций, кон-
курсов; 

4. Организация гастролей российских и зарубеж-
ных творческих коллективов и исполнителей; 

5 .  Организация  других  мероприятий 
художественно-творческого характера, в том чис-
ле совместных с другими театрами, проводимых 
собственными силами или силами приглашенных 
коллективов; 

 6. Участие в реализации государственных и иных 
программ и проектов повышения культурного уровня 
населения города; 

7. Предоставление сценических площадок для 
проведения гастрольных и выездных мероприятий 
других театров, другим юридическим лицам для про-
ведения культурных мероприятий юридических лиц и 
осуществления совместных проектов и программ, в 
соответствии с заключенными договорами; 

Аудиторское заключение по финансовой (бух-
галтерской) отчетности МАУК «Магнитогорский 
драматический театр им. А.С. Пушкина» за период 
с 1 января по 31 декабря 2009 года. 1.Сведения об 
аудиторе Наименование: Общество с ограниченной 
ответственностью «АДК-аудит» Место нахождения: 
620026 г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д.240, 
к.1, п.3. 2. Объем аудита Аудит планировался и про-
водился таким образом, чтобы получить разумную 
уверенность в том, что финансовая (бухгалтерская) 
отчетность не содержит существенных искажений. 
Аудит проводился на выборочной основе и включал 
в себя изучение на основе тестирования доказа-
тельств, подтверждающих числовые показатели в 
финансовой (бухгалтерской) отчетности и раскрытие 
в ней информации о финансово-хозяйственной дея-
тельности, оценку соблюдения принципов и правил 
бухгалтерского учета, применяемых при подготовке 
финансовой (бухгалтерской) отчетности, рассмотре-
ние основных оценочных показателей, полученных 
руководством аудируемого лица, а также оценку 
представления финансовой (бухгалтерской) отчет-
ности. Проведенный аудит представляет достаточные 
основания для выражения мнения о достоверности 
финансовой (бухгалтерской) отчетности и соот-
ветствии порядка ведения бухгалтерского учета за-
конодательству Российской Федерации. 

3. Мнение ООО «АДК-аудит» о достоверности 
финансовой (бухгалтерской) отчетности Муни-
ципального автономного учреждения культуры 
«Магнитогорский драматический театр им. А.С. 
Пушкина» «Финансовая (бухгалтерская) отчетность 
Муниципального автономного учреждения культуры 
«Магнитогорский драматический театр им. А.С. Пуш-
кина» отражает достоверно во всех существенных 
отношениях финансовое положение на 31 декабря 
2009г. и результаты финансово-хозяйственной дея-
тельности за период с 1 января по 31 декабря 2009 
года включительно в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в части 
подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности». 
Аудит был завершен «10» марта 2010г .

   1.Экономические результаты 

№пп Наименование по-
казателя

План Факт

1. Количество спекта-
клей, спект.

165 171

2. Количество зрителей. 
зрит.

51645 51699

3. Валовый сбор, тыс.руб. 4888,2 5039,9

2. Выпуск новых спектаклей 
Театр выпустил 3 новых спектакля (планирова-

лось 2):
 - «Шум за сценой», «Щелкунчик»- на большой 

сцене
- «Зима» - на средней сцене 
3. Социальные акции Театр продолжил проект 

«Театральный город» для социально незащищенные 
слоев населения. В рамках проекта показывались 
спектакли «Изобретательная влюбленная», «Жу-
равль», «Сирена и Виктория». Всего было показано 
44 спектакля на которых побывало 13175 зрителей. 
По согласованию с Учредителем спектакли театра 
бесплатно посетило - 4904 человек. По заявкам 

Учредителя в 2009 году проведены следующие 
мероприятия:

 1.Торжественное собрание, посвященное 80- лет-
нему юбилею г. Магнитогорска 

2.Подведение итогов фестиваля «Одаренные 
дети Магнитки» 

3.День учителя 
4.Слет ветеранов
 5.День матери 
6.конкурс «Учитель года» 
4. Участие в фестивалях 
1) спектакль «Летит» был показан на фестивале 

«Золотой конек» в г.Тюмень 
2) спектакль «Гроза» был показан на фестивалях: 

-фестиваль «Золотая маска» в программе «Маска 
плюс» в г. Москва; 

фестиваль «Золотая Маска» представляет лучшие 
спектакли в Санкт-Петербурге;

 фестиваль «Золотая Маска» в Эстонии в 
г.Вильнюс; 

фестиваль «Золотая Маска» в Литве в г. Таллинн; 
Международный театральный фестиваль «Пано-

рама» г. Минск (Беларусь); 
театральный фестиваль «Диалог-Вроцлав» 

(Польша). 
5. Кадровая политика В связи с переездом в другой 

город из театра уволились артисты С. Хоруженко и Л. 
Меженная. В театр из Москвы вернулся А. Майоров. 
Из г.Екатеринбург перешел артист В. Воинов. В на-
стоящее время в труппе 25 человек. По штатному 
расписанию должно быть 40 человек. Набран курс (17 
человек) на театральный факультет по специальности 
«Артист кино». Руководитель курса - Григорий Козлов. 
В театр на должность режиссера- постановщика при-
нят выпускник Петербургской академии искусств А. 
Безъязыкой. 

6. Укрепление материально- технической базы 
Отремонтированы: 2 костюмерных склада, кабинет 
гримерно - постижерного цеха, крыша дополнитель-
ного здания, фойе театра, пол в репетиционном зале. 
Приобретена лебедка для спектакля «Ночь перед 
рождеством».Сдан в эксплуатацию и передан на ба-
ланс театра «Склад декораций со вспомогательными 
помещениями».

В соответствии с Постановлением главы города 
Магнитогорска № 2072-П от 10.03.2010 г. «Об 
утверждении форм отчетности для муниципального 
автономного учреждения культуры» публикуются 
отчет о деятельности муниципального автономного 
учреждения культуры (приложение № 1) и отчет 
об использовании закрепленного имущества за 
муниципальным автономным учреждением культуры 
(приложение № 2).

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 Отчет о деятельности Муниципального авто-

номного учреждения культуры
 МАУК «Магнитогорский драматический театр 

им.А.С.Пушкина»
за  2009 год

№ 
пп

Перечень 
показателей о 

деятельностити 
автономного 
учреждения

Еди-
ни-
ца 
из-
ме-
ре-
ния

Значение показателя

Предше-
ствующий 

год
Отчетный год

2007 2008 План Факт

1.

Объем 
финансового 
обеспечения 

муниципально-
го задания

Тыс.
руб.

0 0 13651,2 13651,2

2.

Объем финан-
сового обеспе-
чения развития 

автономного 
учреждения 

в рамках 
утвержденных 

программ

Тыс.
руб.

0 0 0 0

3.

Объем 
финансового 
обеспечения 

деятельности, 
связанной с 

выполнением 
работ или ока-
занием услуг, 

в соответствии 
с обязатель-
ствами перед 
страховщиком 

по обязательно-
му социальному 

страхованию

Тыс.
руб.

0 0 0 0

4.

Общая сумма 
прибыли после 
налогообложе-
ния в отчетном 

периоде, об-
разовавшейся 

в связи с оказа-
нием частично-

платных и 
полностью 

платных услуг 
(работ)

Тыс.
руб.

0 0 14,6 14,6

5.

Средняя 
стоимость для 
потребителей 
частично плат-
ных и полно-
стью платных 
услуг (работ) 

по видам услуг 
(работ), в том 

числе

Руб. 0 0 108 108

1)
- на платной 

основе
Руб. 0 0 0 0

2)
-на частично-

платной основе, 
в том числе

Руб. 0 0 101 108

-дети Руб. 0 0 93 103

-социально
не защищенные 

слои
Руб. 0 0 22 23

-прочие Руб. 0 0 105 112

3)

бесплатно ( 
по письмам 

учредителя),  в 
том числе

Руб. 0 0 0 0

- малоимущие Руб. 0 0 0 0

6.

Информация 
об исполнении 
задания учре-

дителя

Общее 
количество 

потребителей, 
воспользовав-

шихся услугами 
(работами) 

учреждения, по 
видам услуг

(работ); в том 
числе

Чел. 0 0 51645 51699

1)
- на платной 

основе
Чел. 0 0 0 0

-на частично-
платной основе, 

в том числе
Чел. 0 0 43645 46795

-дети Чел. 0 0 9121 10121

-социально
не защищенные 

слои
Чел. 0 0 1178 1228

-прочие Чел. 0 0 33346 35446

бесплатно 
(по письмам 

учредителя),  в 
том числе

Чел. 0 0 8000 4904

- малоимущие Чел. 0 0 8000 4904

7.

Информация 
об основных 
показателях 
деятельности 
учреждения

1)

Среднегодовая 
численность 
работников 
учреждения,  

всего

Чел. 0 0 110 110

В том числе:

- администра
тивно-упра
вленческий 
персонал

Чел. 0 0 16 16

-художествен-
ный персонал

Чел. 0 0 7 7

-артистический 
персонал

Чел. 0 0 25 25

- работники 
художест-

венно-поста-
новочной

 части

Чел. 0 0 37 37

-технический и 
обслуживаю-
щий персонал

Чел. 0 0 25 25

2)

Среднегодовая 
численность 
внешних со-
вместителей, 

всего

Чел. 0 0 4 4

3)

Средняя за-
работная плата 

работников 
учреждения, 

всего

Руб. 0 0 7691,73 8423,75

В том числе:

- администра
тивно-управ
ленческий 
персонал

Руб. 0 0 7866,06 10023,64

-художествен-
ный персонал

Руб. 0 0 11939,18 13399,1

-артисти
ческий 

персонал
Руб. 0 0 9436,77 10641,26

- работники 
художественно-
постановочной 

части

Руб. 0 0 7680,15 7765,33

-технический и 
обслуживаю-
щий персонал

Руб. 0 0 4662,99 4763,68

4)

Средняя 
заработная 

плата внешних 
совместителей 

учреждения, 
всего

Руб. 0 0 5199,91 8173,98

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
Отчет об использовании закрепленного имущества 

за муниципальным автономным 
учреждением культуры

 МАУК «Магнитогорский драматический театр 
им.А.С.Пушкина»

 за 2009 год 

№ пп  Перечень 
показателей о 
закрепленном 
имуществе

Еди-
ница 
изме-
рения

Количественный 
показатель

На начало 
отчетного 
периода

На конец 
отчетного 
периода

1. Общая балансо-
вая стоимость 
имущества 
учреждения

Тыс. 
руб.

172412 193805

2. Балансовая 
стоимость за-
крепленного за 
учреждением 
имущества, всего

Тыс. 
руб.

172412 193676

В том числе:

2.1. Стоимость 
недвижимого 
имущества

Тыс. 
руб.

146746 168010

2.2. Стоимость особо 
ценного движимо-
го имущества

Тыс. 
руб.

25666 25666

3. Количество 
закрепленных 
за учреждени-
ем объектов 
недвижимого 
имущества (зда-
ний, строений, 
помещений)

Ед. 4 5

4. Общая площадь 
закрепленного за 
учреждением объ-
ектов недвижимо-
го имущества

кв.м. 8794,7 10287,5

В том числе:

4.1. Площадь недви-
жимого имуще-
ства, переданного 
в аренду

кв.м. 86,3 86,3

Решение от 20.04.2010 года о внесении 
изменений в открытый аукцион

«Выполнение работ по ливневой канализации на 
объекте: «Капитальный ремонт ул. Лесопарковой 
(пос. Крылова)». 

Дата и время начала рассмотрения заявок в 11:00 
часов (время местное) 26 апреля 2010 года. 

Заказчик: Администрации города.
Вносятся изменения в документацию об аукционе 

п. 5:
Срок выполнения работ: с момента заключения 

муниципального контракта до 30 июня 2010 года.
Документация об аукционе с изменениями раз-

мещена на официальном сайте www.magnitog.ru.
Дата и время начала рассмотрения заявок 

переносится на 5 мая 2010 года в 11:00 часов (время 
местное).

Место, дата и время проведения аукциона: 455044, 
Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 
72, каб. 202  12 мая 2010 года 14:00 часов (время 
местное). 

Организатор открытого аукциона: Управ-
ление муниципального заказа администрации 
города Магнитогорска.

Извещение 
о проведении открытого аукциона

Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: МУ «Магнитогорскин-

вестстрой».
Место нахождения заказчика: 455000, Челябин-

ская область, г. Магнитогорск, ул. Профсоюзная, 
12А

Почтовый адрес и адрес электронной почты 
заказчика: 455000 Челябинская область, г. Магни-
тогорск, ул. Профсоюзная, 12А

Номер контактного телефона заказчика: 8-3519-
24-37-89, Гнуда С.В. E-mail: lozhkina_mis@mail.ru

Наименование организатора: Управление 
муниципального заказа администрации города 
Магнитогорска.

Место нахождения организатора: 455044, Челя-
бинская область, г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес и адрес электронной почты 
организатора: 455044, Челябинская область, г. 
Магнитогорска, пр. Ленина, 72, E-mail: seimova@
magnitog.ru.

Номер контактного телефона организатора: 
8-3519-26-03-82.

Предмет муниципального контракта: Капиталь-
ный ремонт здания муниципального учреждения 
культуры  «Дом дружбы народов», ул.Московская, 
17.

Объем выполнения работ: в соответствии в 
соответствии с локальными сметными расчетами 
(Приложение №1 к документации об аукционе) и в 
соответствии с муниципальным контрактом (При-
ложение №5 к документации об аукционе).

Место выполнения работ: Челябинская область, 
г. Магнитогорск, ул. Московская, 17.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена 
лота): 11 243 417,00 рублей. 

Участники размещения заказа могут получить 
документацию об аукционе со дня опубликования 
извещения о проведении открытого аукциона в 
официальном печатном издании или размещения 
на официальном сайте администрации г. Магни-
тогорска www.magnitog.ru до 17 мая 2010 года 
10:00 часов (время местное) (дата и время начала 
рассмотрения заявок), , по адресу: «455044, г. 
Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 206. Тел. 
(3519) 26-03-82, по электронному адресу: E-mail: 
seimova@magnitog.ru.

Участники размещения заказа могут получить 
документацию об аукционе на основании письмен-
ного заявления, поданного в письменной форме, в 
том числе в форме электронного документа, со дня 
опубликования извещения о проведении открытого 
аукциона в официальном печатном издании или 
размещения на официальном сайте администра-
ции г. Магнитогорска www.magnitog.ru по адресу: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 
206. Тел. (3519) 26-03-82, в течение двух рабочих 
дней со дня получения соответствующего заявления.

Место, дата и время проведения аукциона: 455044, 
Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 
72, каб. 202  24 мая 2010 года 14:00 часов (время 
местное). 

Преимущества, предоставляемые осуществляю-
щим производство товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг учреждениям и предприятиям уголовно-
исполнительной системы и (или) организациям 
инвалидов: не предусмотрены.

Организатор открытого аукциона: Управление 
муниципального заказа администрации города 
Магнитогорска

Извещение о внесении изменений 
в документацию  об аукционе

Решение от 21.04.2010 г. о внесении изменений 
в документацию  об аукционе № 104А/10 «Органи-
зация двух-, трехразового питания в летних лагерях 
дневного пребывания в соответствии с Заданием 
заказчика», начало рассмотрение заявок по которому 
назначено на 09:20 час. 07.05.2010 г. 

Внести изменения в документацию об аукционе № 
104А/10 «Организация двух-, трехразового питания в 
летних лагерях дневного пребывания в соответствии 
с Заданием заказчика»:

1) Внесены изменения в Задание заказчика;
2) Внесены изменения в условия оказания услуг; 
3) Изменены дата и время начала рассмотрения 

заявок на участие в аукционе:
11 мая 2010 г. в 09:40 час. (время местное).
4) Изменены дата и время проведения аукциона:
13 мая 2010 г. в 13:40 час. (время местное).
Документацию об аукционе с изменениями 

участники размещения заказа могут получить со 
дня опубликования извещения до 09:40 час. (время 
местное) 11 мая 2010 г. на сайте администрации г. 
Магнитогорска -  www.magnitog.ru

Организатор открытого аукциона: управле-
ние муниципального заказа администрации г. 
Магнитогорска.

Коллектив Ленинского районного суда г. Маг-
нитогорска скорбит по поводу кончины бывшего 
председателя суда 

ШЕМАНОВОЙ
Клавдии Ивановны

и выражает глубокие соболезнования семье 
и родственникам покойной.

Áàñêåòáîë

Ðÿçàíñêèå ñòðàäàíèÿ
//Àðòóð ÈÂÀÍÍÈÊÎÂ

Âïåðâûå â ÷åìïèîíàòå «Ìåòàëëóðã-
Óíèâåðñèòåò» «âûñòðåëèë 
äóïëåòîì», îäåðæàâ äâå ïîáåäû â 
ñåðèè íàä ÁÊ «Ðÿçàíü».

Итоговый результат первого матча 

(89:86) не отображает сути всей игры. Те, 

кто ее не видел, могут подумать, что была 

борьба очко в очко. Хотя на самом деле 

в первой половине выпал отрезок, когда 

рязанцам необходимо было спасаться от 

разгрома, ибо они проигрывали 20 очков. 

Тревожные звонки для хозяев прозвучали в 

концовке третьей четверти, а всю четвер-

тую – шла борьба за перелом инициативы. 

Без Алексея Растригина, выбывшего из-за 

пятого фола, магнитогорцам пришлось не-

сладко. Росло уже преимущество гостей. 

И тут у хозяев важную роль сыграл Сергей 

Горячев, две его точные «трешки» - 82:72. 

За 34 секунды до конца Магнитка вела 

86:81 благодаря точному броску капитана 

Синельникова. Однако Гюнтер сократил 

разрыв до -4. Хозяева ошиблись, и спустя 

мгновение кто-то из игроков гостей своим 

броском внес сумятицу в ряды болельщи-

ков – 87:86. Но тактический фол наш Артем 

Куринной исполнил без нервов – 89:86. На 

этом чудеса для соперников «Металлурга-

Университета» закончились.

Повторная игра вызывала у магнитогор-

цев немало опасений. Рязань не из числа 

тех, кто повторно уступает команде ниже 

себя классом. Возможно, так и случилось 

бы, не сыграй уверенно в концовке лидеры 
Магнитки Куринной, Синельников и Горя-
чев. Плюс, конечно же, Алексей Осокин, 
чья игра на фоне высокорослых гостей 
стала откровением. 

Стартовый отрезок Магнитка проигра-
ла – 19:21. Неудержим был Артем Курин-
ной, который и сравнивал счет, и выводил 
хозяев вперед. В третьей четверти гости 
грамотно «засушили» действия хозяев в 
нападении, позволив тем за 10 минут за-
бить лишь 8 очков. 

За 8.45 до конца перевес гостей состав-
лял 7 очков. При низкой результативности 
уральцев такое отставание было смерти 
подобно. Но двухочковый Синельникова 

сдвинул дело с мертвой точки. Вскоре 

капитан реализовал два штрафных, осво-

бодившись от функции разыгрывающего, 

которые перешли в привычные руки Осоки-

на. В концовке гости, похоже, не совладали 

с нервами. Они забили один из четырех 

штрафных, тогда как «трешка» Куринного 

достигла цели – 66:63. А потом три точных 

броска Синельникова по высоченной тра-

ектории (один из которых с периметра) 

сделали перевес хозяев за 41 секунду до 

конца встречи недосягаемым для сопер-

ника – 73:64. Победный итог – 78:70.

Следующие матчи магнитогорцы про-

водят 6 и 7 мая во Владивостоке.     

• Баскетбол – борьба гигантов.

ПРОТОКОЛ №84А/10-р
рассмотрения заявок на участие в аукционе: По-

ставка нового легкового автомобиля в соответствии со
спецификацией заказчика

Заказчик – Магнитогорское городское Собрание депу-
татов.

г. Магнитогорск   20 апреля 2010 года
Аукционная комиссия
От заказчика:
Председатель аукционной комиссии, председатель со-

брания МГСД А.О.Морозов
Начальник организационного отдела МГСД Н.А.Васева
Руководитель аппарата МГСД С.А.Запьянцев
От организатора:
Заместитель начальника управления муниципального 

заказа администрации города Н.В.Власов
Начальник управления муниципального заказа админи-

страции города В.Е.Семенов
Представителем организатора аукциона разъяснены 

членам аукционной комиссии их права и обязанности, 
предусмотренные Федеральным законом от 21.07.2005г. 
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд».

1. О процедуре закупки
Руководствуясь статьей 10 Федерального закона от 

21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд», заказчиком определена 
процедура проведения торгов путем открытого аукциона.

2. Краткое описание оказываемых услуг
Поставка нового легкового автомобиля в соответствии со 

спецификацией заказчика.
Количество поставляемого товара: 1 единица.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 1 

060 000 рублей. Цена контракта (лота) включает в себя затра-
ты на приобретение, транспортировку (доставку), хранение, 
страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и 
других обязательных платежей).

Место поставки товара: г.Магнитогорск, пр.Ленина, д.72.
Срок поставки: с момента заключения муниципального 

контракта по 31.05.2010 года.
Форма оплаты: безналичный расчет.
Сроки и порядок оплаты: по факту поставки в течение 10 

дней со дня подписания сторонами акта приема-передачи 
товара (накладных).

3. Наименование и адрес участников размещения заказа
До окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, 

указанного в извещении о проведении аукциона, 10 час. 40 
мин. 20 апреля 2010 года была представлена 1 (одна) заявка 
на бумажном носителе.

1. ООО «СЕЙХО-МОТОРС», г. Челябинск, ул. Бр. Каши-
у

риных, 135.
4. Решение о допуске к участию в аукционе
Участник размещения заказа ООО «СЕЙХО-МОТОРС» 

д у у у ц

представил заявку в полном объеме, в соответствии с требо-
ваниями документации об аукционе, в установленные сроки. 

Председатель аукционной комиссии выносит на обсужде-
ние и голосование вопрос о допуске к участию в аукционе и 
о признании ООО «СЕЙХО-МОТОРС» участником аукциона.

р д у у у цр

Решили: Руководствуясь статьей 36 Федерального за-
кона от 21.07.2005г. №94-ФЗ. «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» ООО «СЕЙХО-

р р у у д

МОТОРС» допускается к участию в аукционе и признается 
участником аукциона.

Проголосовали: «за» - единогласно
На участие в аукционе подана только одна заявка, аукцион 

признается несостоявшимся в соответствии с ч. 5 статьи 36 
Федерального закона от 21.07.05 г. № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд».

Согласно части 6 статьи 36 Федерального Закона от 
21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-
ственных и муниципальных нужд» заказчик в течение 
трех рабочих дней со дня подписания протокола обязан 
передать ООО «СЕЙХО-МОТОРС» проект муниципального 
р р д д д р

контракта, прилагаемого к документации об аукционе. При 
этом муниципальный контракт заключается на условиях, 
предусмотренных документацией об аукционе, по начальной 
(максимальной) цене контракта (цене лота), указанной в 
извещении о проведении открытого аукциона, или по со-
гласованной цене с указанным участником аукциона и не 
превышающей начальной (максимальной) цены контракта 
(цены лота).

Проголосовали: «за» - единогласно

Извещение о проведении открытого аукциона.
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: Муниципальное учреж-

дение «Отдых» г. Магнитогорска.
Место нахождения заказчика: Челябинская об-

ласть, г. Магнитогорск, ул. Жукова, д.3.
Почтовый адрес и адрес электронной почты E-mail

заказчика: 455051  г. Магнитогорск  ул. Жукова, д.3
E-mail:magrest@yandex.ru
Номер контактного телефона заказчика: (3519)23-

42-27.
Организатор аукциона: управление муниципаль-

ного заказа администрации города Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челя-

бинская область, г. Магнитогорск.
Почтовый адрес и адрес электронной почты ор-

ганизатора аукциона: 455044 г. г. Магнитогорск, пр.
Ленина, 72, каб.204, E-mail: osp@ magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аук-
циона: (3519)26-03-88.

Предмет муниципального контракта:
Услуги по организации, подготовке и проведению

10 (десяти) заездов военно-спортивных сборов
продолжительностью 5 календарных дней для 1400
(одна тысяча четырехсот) юношей допризывного
возраста – далее «участники сборов», обучающихся
в образовательных учреждениях среднего (полного)
общего образования, начального профессионально-
го и среднего профессионального образования, а
также юношей допризывного возраста, состоящих
на учете в инспекции по делам несовершеннолетних
за исключением имеющих освобождение от занятий
по состоянию здоровья, в соответствии с согласо-
ванной управлением образования администрации
г. Магнитогорска и утвержденной председателем
городской межведомственной комиссии по органи-
зации отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в летний период 2010 года программе
военно-спортивных сборов, в соответствии с утверж-
денным Заказчиком графиком заездов (Приложение
№1 технического задания)

Место оказания услуг: Челябинская область,
Карталинский район, с. Запасное, детский оздоро-
вительный лагерь «Запасное», лицензированное
стрельбище (стрелковый тир) на территории Маг-
нитогорского городского округа. 

Преимущества, предоставляемые осуществляю-
щим производство товаров, выполнение работ,
оказание услуг учреждениям и предприятиям
уголовно-исполнительной системы и (или) органи-
зациям инвалидов: не предусмотрены.

Участники размещения заказа могут получить
документацию об аукционе со дня опубликования
извещения о проведении открытого аукциона в
официальном печатном издании или размещения на
официальном сайте администрации г. Магнитогорска
- www.magnitog.ru до 09:00 часов (время местное)
13 мая 2010 г. (дата и время начала рассмотрения
заявок на участие в аукционе).

Участники размещения заказа могут получить
документацию об аукционе в письменной форме на
основании заявления, поданного в письменной фор-
ме, в том числе в форме электронного документа,
со дня опубликования извещения о проведении от-
крытого аукциона в официальном печатном издании
или размещения на официальном сайте администра-
ции г. Магнитогорска - www. magnitog.ru по адресу:
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 204 Тел.
(3519) 26-03-88, в течение двух рабочих дней со дня
получения соответствующего заявления.

Начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота): 1 000 000,00 рублей.

Место, дата и время проведения аукциона: г.
Магнитогорск, пр. Ленина,72, каб.202, 19 мая 2010
г. 13:20 часов (время местное).

Организатор открытого аукциона: Управле-
ние муниципального заказа администрации г.
Магнитогорска

Решение от 22.04.2010 года об отмене
открытого аукциона

«Выполнение работ по ливневой канализации на
объекте: «Капитальный ремонт ул. Лесопарковой (пос.
Крылова)». 

Заказчик: Муниципальное учреждение  «Магнитогорскин-
вестстрой».

Организатор открытого аукциона: Управление
муниципального заказа администрации города Маг-
нитогорска.


	MR_10_04_22_1 полоса
	MR_10_04_22_2 полоса
	MR_10_04_22_3 полоса
	MR_10_04_22_4 полоса

